


Milí čtenáři, 

přinášíme vám speciální vydání, které 
ukazuje, že práce může mít nejen 
smysl, ale i srdce. Tichý svět – chráněná 
pracoviště v roce 2024 opět prokázal, 
že společně dokážeme udržet stabili-
tu našich provozů, rozvíjet nové spo-
lupráce a otevírat dveře těm, kteří 
potřebují férovou šanci.

Děkujeme, že jste s námi. Společně 
tvoříme svět, kde ticho neznamená 
překážku, ale příležitost.

Jiří Ullrich
šéfredaktor tohoto vydání & ředitel 

Tichý svět – chráněná pracoviště

Rok 2024 byl v Tiché  
kavárně zkrátka jízda!

Tichá kavárna – první pražská kavárna 
s neslyšící obsluhou – měla v roce 2024 
pořádně nabitý program! Zatímco se 
věnovali dokonalému servisu pro své 
hosty a posílili svůj tým o nové kolegy, 
rozjeli se opět také s Tichou cukrárnou 
do světa cateringu, coffee breaků  
a snídaní pro firmy všech velikostí.  
A že jich nebylo málo.

Z interních zdrojů víme, že proda-
li jednu ze dvou kaváren na kolech  
a ponechali si tu modernější, se kterou  
objížděli kulturní akce po celé ČR. 
 

„Za zmínku určitě stojí naše skoro 
týdenní práce na festivalu Brutal 
Assault, kde jsme se stali pro místní 
Brutalisty nepostradatelnou stanicí 
k dobití jejich kofeinových baterek,“  
upřesnil náš zdroj. 

Kavárnu na kolech jste také mohli  
potkat na oblíbených festivalech, např. 
KuKoKli nebo Habrovka.

TICHÁ CUKRÁRNA  
V ROCE 2024 –  
Žádné kompromisy,  
jen prvotřídní suroviny!

Tichá cukrárna opět překvapuje! V roce 
2024 rozšířila svůj provoz o odpoled-
ní směnu, čímž mohla vzniknout nová 
chráněná pracovní místa.

Spojil se s námi pravidelný zákazník  
tohoto provozu a náš čtenář, který  
v tomto roce zjistil, že si kvůli dietním 
omezením musí hlídat složení svého 
jídelníčku. Jaké bylo jeho překvapení, 
když objevil, že o výrobky ze své oblíbené 
cukrárny nepřijde, si přečtěte níže.

„Říkal jsem si, že to je v pytli. Teď už 
nic nebude jako dřív. Všechny vtipy 
o veganech se mi zhmotňovaly před  
očima, a pak mi přišla první bezlep-
ková a rovnou i veganská objednávka. 
Nic tak skvělého jsem naprosto upří- 
mně nečekal,“ vysvětluje už ne zoufalý  
zákazník.

Rozhodli jsme se tedy zjistit, jak se po-
dobné výrobky prodávaly v průběhu 
roku, a výsledek byl překvapující.

6642 bezlepkových výrobků
2057 veganských výrobků
1687 výrobků, které jsou  
bezlepkové i veganské zároveň

„Naším cílem je ukázat, že i bez lep-
ku a bez živočišných produktů mo-
hou být dezerty lahodné a kvalitní,“ 
vysvětluje prostřednictvím tlumočnice 
českého znakového jazyka neslyšící 
cukrářka, kterou jsme v provozu oslovili.

Tichá 
kavárna se 
může 
pochlubit 
jedinečným 
vybavením. 
Má totiž svůj 
vlastní, 
historicky 
první 
dvoubojlerový 
kávovar.

Lidé jsou  
dnes  
mnohem 
uvědomělejší 
než dříve. 
Pečlivě si 
vybírají to 
nejlepší  
a hledají  
skutečně 
kvalitní  
suroviny.



Tiché zprávy opět 
trhaly rekordy! 

Tento jedinečný mediální projekt 
přinášející informace v českém zna-
kovém jazyce dokázal něco, co by 
mnohé televize mohly závidět (ne-
uvěřitelných 441 zpráv, reportáží  
a rozhovorů). To vše s jediným cílem –  
přispět k tomu, aby neslyšící nebyli  
v informačním světě přehlíženi!

Tiché zprávy se nebojí žádného téma-
tu, ať už jde o sportovní zpravodajství,  
kulturní události nebo osvětu a podpo-
ru práv neslyšících z LGBTQ+ komuni-
ty. „Chceme, aby naši diváci dostali 
informace v plném rozsahu ve svém 
rodném jazyce,“ říká nadšeně jeden  
z neslyšících redaktorů.

Aby toho nebylo málo, letos rozšířili 
unikátní slovník pojmů – Znakovník. 
Přibylo 50 nových výrazů, díky čemuž 
se slyšící i neslyšící dozví významy  
a znaky řady méně známých slov a tře-
ba se brzy dočkáme i prvního nesly-
šícího soutěžícího, např. v AZ kvízu. 

To nejlepší na závěr! Díky spolupráci 
Tichých zpráv se neslyšící návštěvníci 
Státního zámku Lednice mohou těšit 
na další přístupné okruhy a Zoologická  
zahrada v Praze bude mít přístupný 
jeden z pavilonů. Úspěšně se vypořádali  
i s výzvou v podobě překladů informací 
o těhotenství, porodu a péči o dítě, 
které ve spolupráci s Ústavem pro péči 
o matku a dítě realizovali.

Kurzy jsou v kurzu

Výuka znakového jazyka v Tichém  
jazyce nikdy nebyla populárnější! V roce 
2024 se do kurzů přihlásilo neuvěřitel-
ných 668 studentů. To už je slušná par-
ta lidí, kteří místo nudných jazykových 
učebnic radši rozhýbali ruce! 

V průběhu roku proběhl druhý speciál-
ní kurz českého znakového jazyka pro 
rodiče, případně také prarodiče dětí 
se sluchovým postižením, který je  
zaměřený na zvláštní komunikační  
potřeby maminek a tatínků s malými  
dětmi.  

Pro ty, kteří se nechtějí zdržovat, zavedl 
Tichý jazyk horkou novinku – intenzivní 
kurz! Studenti mají lekce dvakrát týd-
ně a za pouhé dva měsíce mohou složit  
zkoušku.  

„Nejdřív jsem si myslel, že se mi  
z toho zamotají ruce, ale je to fakt su-
per! Jde to rychle a hlavně – je to sran-
da,“ popisuje nadšený student, který se 
v prvním týdnu omylem naučil znak pro 
„špenát“ místo „znakovat“, ale teď už je 
profík!

Bezplatné jazykové kurzy Tichého  
jazyka letos pomohly 30 ukrajinským  
uprchlíkům se sluchovým postižením, 
aby se snadněji začlenili do české  
neslyšící komunity. Celý rok v kurzech 
individuálně studovala také neslyšící  
vietnamská studentka. 

Lektoři jí vše překládali do vietnam-
štiny, takže šlo doslova o mnohajazyčný 
zážitek. „Bylo to náročné, ale dokázali 
jsme to! A hlavně, když je chuť učit se, 
žádný jazyk není překážkou,“ říká hrdě 
jeden z lektorů.

Tiché zprávy 
neustále  
dokazují,  
že nejsou jen 
obyčejným 
mediálním 
projektem. 
Jsou revolucí  
v přístupnosti 
a inkluzi - 
pojem  
uvedený ve 
Znakovníku! 

Znakovku 
učí 16  
neslyšících 
lektorů.
 
Výuka není 
jen pro 
Čechy!
 
Kurzy,  
kam se  
hlásí celé 
rodiny!



Projekty

Bezbariérové těhotenství, porod  
a péče o dítě pro matky se slucho-
vým postižením

Díky projektu vznikly informační 
letáky, které obsahují seznamy témat  
a QR kódy odkazující na videa s překla-
dy informací pro neslyšící maminky 
v ČZJ týkající se těhotenství, porodu  
a péče o dítě. 

Zpřístupnili jsme tak často méně 
srozumitelné a důležité informace  
z oblasti zdravotní péče v těhoten-
ství (zdravotní prohlídky, testy aj.),  
k porodu a k přípravě do porodnice či 
informace k základní zdravotní péči  
o novorozence. Na projektu spolupra-
coval Ústav pro péči o matku a dítě  
v Praze.

Děkujeme za podporu Nadaci ČEZ –  
Podpora regionů!

Bezbariérový Státní zámek Lednice

Státní zámek Lednice patří k nejvý-
znamnějším ukázkám vrcholného  
romantismu v Česku a v prosinci 1996 
byl zapsán v rámci celého Lednicko-
valtického areálu do seznamu světo-
vého dědictví UNESCO.

V rámci projektu jsme zpřístupnili 
prostřednictvím videí v českém zna-
kovém jazyce 2. prohlídkový okruh 
této památky „Soukromé apartmány“ 
a 3. prohlídkový okruh  „Dětské pokoje  
a Muzeum loutek“. Naším cílem je 
dopřát neslyšícím návštěvníkům plno-
hodnotný zážitek z návštěvy přírodních 
a kulturních památek s informacemi  
v jejich rodném jazyce.

Děkujeme Ministerstvu kultury ČR za 
podporu!

Tichá kavárna

Společnost PRE poskytla organizaci  
finanční dar určený k uhrazení  
některých provozních nákladů Tiché  
kavárny.  

Děkujeme společnosti PRE, a. s. za  
podporu!

Kurz znakového jazyka pro rodiče 
dětí se sluchovým postižením –  
2. modul

V rámci projektu jsme připravili  
navazující 2. modul online kurzu 
českého znakového jazyka pro rodiče, 
případně také prarodiče dětí se slu-
chovým postižením, který byl zamě-
řený na zvláštní komunikační potřeby 
maminek a tatínků s malými dětmi.  
V rámci kurzu vznikla metodika,  
pracovní listy a e-learning. 

Díky kurzu si rodiče dětí se slucho-
vým postižením, kteří absolvovali  
1. vzdělávací modul, osvojili slovní  
zásobu, základy gramatiky ČZJ a získali 
odborné poradenství zaměřené na spe-
cifickou komunikaci s dětmi se slucho-
vým postižením.

Děkujeme společnosti ČEPS, a. s. za 
podporu!

Naši 
milí 
sponzoři, 
partneři  
a dárci: 

Hlavní  
podpora:

A také 
velmi 
děkujeme 
městské  
části  
Praha 8 
za podporu. 



Finanční zpráva

Lidské zdroje
Průměrný evidenční přepočtený počet zaměstnanců       37,09
Zaměstnanci v pracovním poměru ve fyz. os. k 31. 12. 2024       67
Zaměstnanci, kteří jsou zároveň členy orgánů společnosti       0

Náklady za rok 2024
Spotřebované nákupy                2.238.548 Kč
Služby                  1.237.976 Kč
Osobní náklady               16.861.606 Kč
Ostatní náklady                     348.706 Kč
Náklady celkem            20.686.836 Kč

Z celkových nákladů připadá částka ve výši 19.042.999 Kč na hlavní činnost 
a částka 1.643.837 Kč na doplňkovou činnost.

Výnosy za rok 2024
Dotace z veřejných zdrojů                               11.785.382 Kč
Tržby za vlastní výkony                  7.718.170 Kč
Přijaté příspěvky, dary                  1.002.846 Kč
Ostatní výnosy                         180.438 Kč
Výnosy celkem            20.686.836 Kč

Z celkových výnosů připadá částka ve výši 17.384.234 Kč na hlavní činnost 
a částka ve výši  3.302.602 Kč na doplňkovou činnost.

Výsledek hospodaření                         0 Kč

Vývoj a stav fondů

Stav fondů společnosti činil k 1. lednu 2024 6.798.566 Kč. Tyto fondy vznikly z darů obdržených v minulých  
letech, které nebyly vyčerpány a budou použity k financování hlavní činnosti společnosti v příštích letech. V roce 
2024 došlo k poklesu těchto fondů o 113.062 Kč z důvodu vyššího čerpání darů minulých let. Celková výše fondu  
k 31. prosinci 2024 činí 6.685.504 Kč. Tato částka bude využita k financování hlavní činnosti společnosti v příštích 
letech.

Stav majetku a závazků

K 31. prosinci 2024 vykazuje společnost hmotný majetek v zůstat-
kové ceně ve výši 212.399 Kč. Jde o majetek financovaný z darů. 
Společnost vykazuje  krátkodobý  finanční  majetek  v celkové výši 
5.169.988 Kč. Současně eviduje společnost k 31. prosinci 2024 
pohledávku za úřadem práce ve výši 3.056.997 Kč. Jde o dotace 
na chráněná pracovní místa. Společnost tyto dotace obdržela na 
bankovní účet v prvním čtvrtletí roku 2025.

Stav závazků k 31. prosinci 2024 činí 1.820.174 Kč. Jde o závazky 
splatné v roce 2025. Všechny závazky byly uhrazeny v době své 
splatnosti. 

Tato výroční zpráva je pro běžné prezentační a informační  
účely distribuována bez kompletní roční účetní závěrky.  
Kompletní verze této výroční zprávy, včetně zmiňované přílo-
hy, je uložena u Městského soudu v Praze při rejstříku obecně 
prospěšných společností a v provozovně organizace Tichý svět –  
chráněná pracoviště, o. p. s., Na Strži 1683/40, 140 00 Praha 4.



ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO 
AUDITORA

O OVĚŘENÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY
SESTAVENÉ K 31. 12. 2024

V ORGANIZACI 
TICHÝ SVĚT - CHRÁNĚNÁ PRACOVIŠTĚ, O. P. S.

V PRAZE
22. KVĚTNA 2025
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Provozní adresa: Na Strži 1683/40, 140 00 Praha 4 

IČO: 289 31 106 
DIČ: CZ 289 31 106    

Tel.: 720 996 089 
E-mail: pracoviste@tichysvet.cz 
www.tschp.cz

Statutární zástupce: Jiří Ullrich

Správní a dozorčí rada: 
Daniela Sládková, předsedkyně správní rady 
Leoš Mačák, člen správní rady 
Jan Sládek, člen správní rady 
Daniela Nová, předseda dozorčí rady 
Hana Krupníková, členka dozorčí rady 
Dan Zwieb, člen dozorčí rady


